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Regionalfonden  
– ska bidra  
till hållbar  
och regional  
utveckling
Regionalfonden, eller Europeiska regionala 
utvecklingsfonden som den egentligen heter, 
ska stärka sammanhållningen inom EU. Genom 
att arbeta för ett smartare, grönare och mer 
sammanlänkat Europa, ska fonden minska 
skillnaderna mellan rika och fattiga regioner och 
främja fred, stabilitet och välstånd.

KAPITEL 1
3Regionalfonden - ska bidra till hållbar och regional utveckling 
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I Sverige finns åtta regionala och ett nationellt 
program inom Regionalfonden. Programmen 
ligger på olika platser geografiskt och täcker 
upp hela landet. Det finns många likheter mellan 
programmen men de är också anpassade till 
regionernas specifika förutsättningar. Därför 
investerar programmen i delvis olika saker. Till-
växtverket fördelar totalt 8 miljarder kronor till 
projekt som ska leda till investeringar i hållbar 
utveckling och sysselsättning i hela Sverige. 

Det nationella regionalfondsprogrammet utgår 
från Agenda 2030 och de stora utmaningar 
som vårt samhälle står inför såsom klimatom-
ställningen och demografiska, tekniska och 
miljömässiga förändringar.

Ett hållbart och mer 
konkurrenskraftigt Sverige 
Det nationella regionalfondsprogrammet ska 
bidra till ett stort antal av de globala målen i 
Agenda 2030. Det ska även bidra till en hållbar 
utveckling och stärka näringslivets innovations 
och konkurrenskraft i hela landet. För att nå dit 
är det viktigt att aktörer är delaktiga och engag-
erade på nationell, regional och lokal nivå.

Det nationella regionalfondsprogrammet ska 
tillföra mervärden för det regionala utveck-
lingsarbetet samt komplettera de insatser som 
genomförs inom de övriga regionalfondspro-
grammen. Programmet ska också bidra till 
ökad samordning mellan program, sektorer 
och olika nivåer, samt beakta andra relevanta 
initiativ, för att skapa synergieffekter och mesta 
möjliga mervärde.

Programmet består av följande tre delar och 
totalt fem prioriteringar:

 f Stärka innovationssamarbetet i alla delar av 
landet (prioritering 1).

 f Fond för klimatomställning (prioritering 2).

 f Hållbar urban utveckling (prioritering 3, 4 och 5).

Detta är en nedkortad version av programdo-
kumentet. Syftet är att visa vilka möjligheter 
det finns för er som har projektidéer och vill 
söka finansiering. Det inleds med övergripande 
information om programmets olika delar och 
önskade resultat. Efter det kommer ett avsnitt 
om vad ni som ansöker behöver veta. Sist 
följer beskrivningar av de fem prioriteringar, 
inklusive specifika mål, som utgör grunden 
för programmet, med exempel på insatser. Det 
är viktigt att också ta del av vår handbok för 
EU-projekt.

Programmet stäcker sig  
fram till 2027 och kan  
komma att ändras.
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Ett program i tre delar 
Stärka innovationssamarbetet i alla 
delar av landet (prioritering 1)
Det långsiktiga målet med att stärka innova-
tionssamarbetet i alla delar av landet är ett håll-
bart och konkurrenskraftigt näringsliv i Sverige. 
Det ska ske genom att stärka samarbetet mellan 
regioner och mellan nationell och regional nivå. 
Dessutom ska internationellt konkurrenskraftiga 
insatser främjas som attraherar nationella och 
internationella aktörer.

Programmet ska inom denna del bidra till 
följande önskade resultat:

 f Ett mer samordnat och effektivt system 
för innovation och digitalisering för en 
hållbar utveckling.

 f Förmåga att dra nytta av de möjligheter som 
innovation och digitalisering kan ge.

 f Ökat nyttjande av resurser och kompetens 
genom mer effektiv flernivåsamverkan bland 
innovations och företagsfrämjande aktörer.

Insatser i den här delen av programmet genom-
förs inom Ett smartare Europa och det specifika 
målet 1.1 Stärka forskning och innovation. För 
mer information och exempel på insatser, se 
nedan under prioritering 1.

Fond för klimatomställning  
(prioritering 2)
Fonden är ett nationellt finansieringsinstrument 
i form av riskkapital. Den ska finansiera små och 
medelstora företag med väsentliga bidrag och i 
linje med målet om nettonollutsläpp 2045.

Fonden för klimatomställning ska:

 f Ge väsentliga bidrag till klimatomställningen i 
linje med nettonollutsläpp 2045.

 f Öka den tillgängliga finansieringen för 
små och medelstora företag som bidrar 
till klimatomställningen.

 f Bidra till utveckling och spridning av teknik, 
affärer, affärsmodeller, processer, tjänster eller 
varor som bidrar till klimatomställningen.

Insatser i den här delen av programmet genom-
förs inom Ett smartare Europa och det specifika 
målet 1.3 Stärka små och medelstora företags 
tillväxt och konkurrenskraft. För mer informa-
tion, se nedan under prioritering 2.
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Hållbar urban utveckling (prioritering 3, 4 och 5)
Hållbar urban utveckling består av 
tre prioriteringar:

 f Stärka innovations och utvecklingskapaciteten 
samt lärandet i och mellan städer (prioritering 3).

 f Öka takten i omställningen genom att 
implementera och skala upp hållbara lösningar i 
städer (prioritering 4).

 f Hållbar mobilitet (prioritering 5).

Av Sveriges regionalfondsmedel är cirka 
67 miljoner euro avsatta till hållbar urban 
utveckling, vilket motsvarar 8 procent. Området 
handlar om insatser som ska genomföras inom 
ramen för geografiskt avgränsade strategier i 
städer, stadsregioner eller städer i nätverk, och 
som bidrar till att uppnå jämlika, gröna, produk-
tiva samt smarta och digitala städer.

Städers och stadsområdens planering, bebyg-
gelse och nyttjande bidrar till de globala klimat-
förändringarna. Övergången till hållbara städer 
behöver anpassas och drivas lokalt, genom att 
företag, medborgare, universitet och högskolor 
samt ideell och offentlig sektor tillsammans

bidrar till en hållbar urban utveckling. En sådan 
hållbar omställning i städer och stadsområden 
är viktig för att nå klimat och miljömål och målet 
för den regionala utvecklingspolitiken. Städer 
och stadsområden är också särskilt utsatta och 
sårbara för effekter av klimatförändringar.

Insatserna inom hållbar urban utveckling ska 
bidra till att:

 f Hantera alltmer komplexa utmaningar 
genom att stärka utvecklings och 
innovationskapaciteten i städer.

 f Påskynda omställningen till hållbara städer 
genom att implementera och skala upp hållbara 
lösningar; ny kunskap och nya innovationer 
och arbetssätt ska ge avtryck i stadsmiljön, och 
framgångsrika lösningar ska testas i större skala.

Insatser inom den här delen av programmet 
genomförs inom både Ett smartare Europa och 
Ett grönare Europa samt flera av de specifika 
målen. För mer information och exempel på 
insatser, se nedan under prioritering 3, 4 och 5. 
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Hur bidrar programmet till Agenda 2030?
Agenda 2030 är ett ramverk för nationell 
handling och globalt samarbete för hållbar 
utveckling. Agendan består av 17 globala mål 
som är integrerade och odelbara, och balanserar 
de tre dimensionerna av hållbar utveckling: den 
ekonomiska, den sociala och den miljömässiga.

Regionalfonden är ett verktyg för att arbeta med 
de globala målen inom Agenda 2030. Det natio-
nella regionalfondsprogrammets inriktning kan 
stärka de regionala programmens förutsättningar 
för att bidra till de globala målen. 

Inom delen stärka innovationssamarbetet i alla 
delar av landet förväntas insatserna främst bidra 
till två mål inom Agenda 2030 (mål 8 och 9). 

Fonden för klimatomställning förväntas kunna 
bidra till de flesta miljö och klimatrelaterade mål 
och till minskad ojämlikhet inom Agenda 2030 
(mål 7, 8, 9, 11, 12 och 13).

Hållbar urban utveckling omfattar många av 
utmaningarna i Agenda 2030. Insatserna kan 
bland annat stärka städers förmåga till energief-
fektivt byggande och renovering, omställning till 
grön mobilitet, social inkludering, hållbar urbani-
sering, främja metoder för offentlig upphandling 
och kapacitetsutveckling samt internationellt 
utbyte. Utmaningarna behöver adresseras i bred 
samverkan mellan offentlig sektor, universitet och 
högskolor, näringsliv, civilsamhälle och invånare. 
Inom den här delen av programmet förväntas 
insatserna bidra till främst fyra mål inom Agenda 
2030 (mål 7, 11, 12 och 17). 

Alla projekt inom Regionalfonden ska bidra till 
antingen ökad jämställdhet (mål 5) eller minskad 
ojämlikhet (mål 10).

JÄMSTÄLLDHET HÅLLBAR ENERGI
FÖR ALLA

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

HÅLLBAR INDUSTRI, 
INNOVATIONER OCH 
INFRASTRUKTUR

HÅLLBARA STÄDER
OCH SAMHÄLLEN

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA
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Vi vill bidra till att lösa stora 
samhällsutmaningar
Mot hållbar regional utveckling  
– en samordnad insats
Om insatser för omställningen till en hållbar 
regional utveckling ska få effekt är det viktigt att 
samordna insatser på internationell, nationell, 
regional och lokal nivå. En nationell strategi för 
hållbar utveckling i hela landet betonar vikten av 
samverkan mellan olika politikområden, offent-
liga och privata aktörer samt civilsamhällets 
funktioner, för att möta samhällsutmaningarna 
och hitta lösningar. Denna samordning är central 
och olika aktörer behöver vara delaktiga och 
engagerade på nationell, regional och lokal nivå.

Digital teknik och näringslivets  
omställning för hållbarhet
Digital teknik kan bidra till att möta samhällsut-
maningar och hitta lösningar för att bland 
annat minska miljö och klimatpåverkan. 
Näringslivets och det civila samhällets potential 
och förmåga till omställning bör tas tillvara för 
att kunna möta och utnyttja de möjligheter som 
samhällsförändringarna innebär. Det behöver 
finnas en bred kunskap samt insikt om hur 
omställningen kan gå till men också hur klimat-
förändringar påverkar Sverige, samhället och 
den egna verksamheten.

Sverige och Agenda 2030 – utmaning
ar mot fossilfrihet och hållbar urban 
utveckling
Jämfört med andra länder har Sverige en stark 
position i förhållande till de flesta mål inom 
Agenda 2030. Men utmaningarna är ändå stora, 
inte minst när det gäller klimatförändringar. 
Sverige har som mål att vara ledande inom 
klimat, miljö och energi samt vara världens 
första fossilfria välfärdssamhälle. Det långsiktiga 
målet innebär att Sverige senast 2045 inte ska ha 
några nettoutsläpp av växthusgaser till atmos-
fären, för att därefter uppnå negativa utsläpp. 

Alla samhällssektorer på alla nivåer behöver 
bidra till en hållbar och fossilfri utveckling i linje 
med Parisavtalet – internationellt, nationellt, 
regionalt och lokalt. Kommuner bör få förutsätt-
ningar för att utveckla gröna, hälsosamma och 
trygga städer med omsorgsfullt gestaltade 
livsmiljöer där människor möts och innovationer 
skapas. Städer behöver också utveckla alla 
dimensioner av hållbar utveckling – miljömässiga, 
ekonomiska och sociala.

I ”Temautvärdering Regionalfonden” (2014–2020) 
fastslogs vikten av att involvera regionala 
aktörer och beslutsfattare i hela processen och 
att det behövs lärande på alla nivåer. En annan 
slutsats var att hållbarhetsaspekterna måste 
ses som drivkraft för innovation och regional 
utveckling. Under förra programperioden 
(2014–2020) ingick hållbar urban utveckling 
i tre regionala program där olika modeller och 
definitioner av hållbar urban utveckling skapade 
en spretig bild. Hållbar urban utveckling kräver 
långsiktighet, starka aktörer och medverkande 
som har mandat att fatta beslut.

Det nationella regionalfondsprogrammet ska 
bidra till att möta dessa samhällsutmaningar 
och ta vara på möjligheterna som de för med sig. 
För att få genomslagskraft krävs fokuserade och 
strategiska satsningar som samlar flera regioner 
och aktörer. Inom miljö och klimatområdet 
behöver regioner, företag och andra aktörer 
både finansiering och kunskap för att få en 
positiv förändring.
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Smart specialisering är en del av lösningen
Begreppet smart specialisering introducerades 
av EU-kommissionen och är centralt inom EU:s 
sammanhållningspolitik. Alla medlemsstater ska 
ta fram en strategi för smart specialisering för 
att styra användningen av EU:s regionalfonds-
medel till forskning och innovation. Det kan 
beskrivas som ett arbetssätt där regionerna ska 
kraftsamla för innovation och tillväxt inom de 
områden där det finns störst potential.

Att kraftsamla förutsätter bland annat nära 
samverkan mellan olika aktörer inom en region, 
till exempel mellan företag, det offentliga, 
akademin och olika användargrupper. Det 
behövs också samverkan mellan olika nivåer i 
samhället, inte minst mellan den regionala och 
den nationella nivån.

I Sverige finns ingen nationell strategi för smart 
specialisering, utan enbart regionala strategier. 
Samtliga projekt inom det specifika målet 1.1 
Stärka forskning och innovation, måste visa 
hur deras initiativ har bäring på den aktuella 
regionens strategi för smart specialisering. 

Fonden för klimatomställning stödjer regionala 
strategier för smart specialisering som är 
kopplade till grön omställning, men det är 
inget krav att kunna visa insatsernas relevans 
för strategierna.
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Programmet fokuserar på två mål
Det nationella regionalfondsprogrammet har 
tagits fram tillsammans med flera myndigheter 
och Rådet för hållbara städer samt i dialog med 
regionerna och Gotlands kommun. Sammantaget 
har det funnits en bred kompetens inom olika 
sakområden. 

Genom regionala dialoger och nätverksmöten 
har även olika aktörer inom forskning, näringsliv 
och offentlig sektor inkluderats i framtagandet.

Utifrån europeiska prioriteringar och nationella 
utmaningar har sju mål valts ut för programmet. 
Dessa så kallade specifika mål ingår i fem olika 
prioriteringar och två större politiska mål: Ett 
smartare Europa och Ett grönare Europa. 

POLITISKT MÅL 1

Ett smartare Europa

1.1 Stärka forskning och innovation

1.2 Säkra nyttan av digitalisering

1.3 Stärka små och medelstora företags  
tillväxt och konkurrenskraft

POLITISKT MÅL 2

Ett grönare Europa

2.1 Främja energieffektivitet

2.4 Anpassa till klimatförändringarna

2.6 Främja en cirkulär ekonomi

2.8 Främja hållbar mobilitet i städerna
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Vad behöver  
ni som vill  
ansöka veta? 

KAPITEL 2

För att söka finansiering från Regionalfonden behöver 
ni känna till ett par saker. Här kan ni läsa mer om dem. 

11Vad behöver ni som vill ansöka veta? 
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Ni kan söka finansiering  
i en av våra utlysningar
Tillväxtverket kommer att publicera utlysningar 
under programperioden. Genom dem blir det 
möjligt att söka om finansiering till era idéer. 
Den aktör som söker stöd inom delen stärka 
innovationssamarbetet i alla delar av landet 
ska vara en privat eller offentligrättslig juridisk 

person samt ha genomförandekapacitet för sitt 
projekt. För att kunna söka medel inom hållbar 
urban utveckling krävs det att man omnämns i 
prioriterade geografiskt avgränsade strategier. 
Fond för klimatomställning är ett nationellt 
finansieringsinstrument i form av riskkapital. 

Budget och medfinansieringskrav
Regionalfonden finansierar max 40 procent 
av projektets kostnader. Resterande stöd ska 
utgöras av offentliga eller privata medel. Det är 
viktigt att ni planerar ert projekt så att ni har 
rätt att ta emot stödet utifrån de regler som finns 
för statsstöd som gynnar företag. Statsstödsreg-
lerna kan exempelvis ställa krav på en större del 
privat medfinansiering.

Totalt omfattar programmet ungefär 122 
miljoner euro, fördelat på sju specifika mål och 
fem prioriteringar. En del av programmets totala 
budget går till projektverksamhet och en del till 
fond för klimatomställning. Den ska finansiera 
små och medelstora företag med väsentliga 
bidrag och i linje med målet om nettonollut-
släpp 2045.

 Prioritering 1: stärka innovationssamarbeten 22,15 %
 Prioritering 2: fond för klimatomställning 21,18 %
 Prioritering 3: hållbar urban utveckling  
 (stärka samarbete mellan städer) 22,80 %
 Prioritering 4: hållbar urban utveckling  
 (skala upp lösningar)  30,48 %
 Prioritering 5: hållbar urban utveckling  
 (hållbar mobilitet)   3,39 %

Namnen på prioriteringarna är mycket förkortade. 
Läs om prioriteringarna och se deras namn i sin 
helhet på sidorna 4-6.
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Ni ska använda hållbarhet som drivkraft
Alla projekt under programperioden 2021–2027 
ska integrera hållbarhet och koppla an till de 
globala målen i Agenda 2030. Tillväxtverket 
ställer krav på att hållbarhet integreras i plane-
ring, genomförande och uppföljning, och att ni 
gör en hållbarhetsanalys inför er ansökan. Att 
projektet arbetar med hållbarhet är med andra 
ord en förutsättning för att kunna beviljas stöd.

Tillväxtverket definierar hållbarhet utifrån 
tre komponenter:

 f Ekologisk hållbarhet.

 f Social hållbarhet.

 f Ekonomisk hållbarhet.

När alla tre komponenter ingår samspelar de 
och stödjer varandra, och de blir en drivkraft för 
innovation och regional utveckling.

I Regionalfonden används hållbarhet som ett 
paraply för de övergripande principer som ska 
efterlevas: jämställdhet, likabehandling, icke- 
diskriminering och miljömässiga aspekter.

Alla, oavsett bakgrund, ska kunna medverka 
i och bidra till programmets olika delar, på 
lika villkor. Jämställdhet, icke-diskriminering 
och tillgänglighet ska genomsyra insatserna 
inom programmet.

I ansökan behöver ni specificera vilka mål ert 
projekt förväntas bidra till, på vilket sätt samt 
eventuella målkonflikter. Det framgår i utlysning-
arna vilka mål som projektet förväntas bidra till. 
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Stärkt samverkan på flera nivåer
I Sverige finns en rad olika innovationsmiljöer, 
kluster och initiativ som, oavsett bransch eller 
område, är beroende av digital teknik inom 
exempelvis AI och cybersäkerhet. Dessa innova-
tionsmiljöer, kluster och initiativ är viktiga för 
Sveriges möjligheter att ligga i framkant som 
innovationsnation. De behöver kopplas ihop till 
starka nationella plattformar för att ta vara på den 
digitala utvecklingens fulla potential. Därför finns 
ett behov av ökad samverkan mellan olika innova-
tionsmiljöer och ett ökat internationellt samarbete.

Hållbar urban utveckling inom det nationella  
regionalfondsprogrammet skapar en ökad

tydlighet och ett gemensamt strategiskt fokus 
av insatserna inom detta område. En gemensam 
modell underlättar utbyte av kunskap och lärande 
mellan städer och gör det möjligt att öka samord-
ningen med andra regionala, nationella och euro-
peiska initiativ. Det finns därför ett stort behov av 
att samordna processer och regelverk och skapa 
förutsättningar för integrerade arbetssätt som 
möter utmaningar med att uppnå jämlika, gröna, 
produktiva samt smarta och digitala städer.

Det långsiktiga målet med stärkt samverkan 
på flera nivåer är ett hållbart och konkurrens-
kraftigt Sverige.

Aktiviteter kan genomföras  
utanför Sverige
Ett projekt får helt eller delvis genomföras i annat 
land, även utanför EU, förutsatt att insatsen bidrar 
till det specifika målet och de geografiskt avgrän-
sade strategierna i delen hållbar urban utveckling. 
Samarbetet med aktörer i andra länder kan ingå 
i ett projekt för att stärka arbetet mot projekt-
målet. Sådant samarbete kan också läggas till ett 
pågående projekt som ett påbyggnadsprojekt.

Insatser inom hållbar urban utveckling kan 
exempelvis kopplas till European Urban

Initiative eller möjliggöra för deltagande och 
finansiering av Horisont Europa. Insatserna 
kan även vara kopplade till EU:s mission om 
klimatneutrala och smarta städer och möjliggöra 
europeiskt utbyte och lärande genom till exempel 
NetZeroCities-plattformen. 

I delen stärka innovationssamarbetet i alla 
delar av landet är avsikten att stimulera 
samverkan över regionala gränser, men också 
internationella, i syfte att ytterligare stärka 
innovationsprocessen. 
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Vilka typer av aktiviteter kan vi finansiera 
och hur mäter vi resultaten?
För att nå målen behövs en blandning av olika 
projekt. Vi vill stärka företagens förmågor direkt 
men också indirekt, genom att stärka förmå-
gorna hos de aktörer, organisationer och miljöer 
som på olika sätt stödjer näringslivet och den 
regionala utvecklingen.

Tillväxtverket använder begreppet ”resultat-
kedjor” för att beskriva olika typer av projekt. 
En resultatkedja visar sambandet mellan 
aktiviteter och förväntade resultat i projekten 
och utgår från var förändringen ska uppstå inom 
projekttiden. Regionalfonden investerar inom 
tre resultatkedjor och vi ger nedan exempel på 
aktiviteter som kan finansieras inom dessa.

I företag
 f Innovationsprocesser och tekniköverföring från 

forskare till företag och entreprenörer.

 f Förmedling av kunskap till och mellan företag 
genom exempelvis rådgivning, coachning 
och workshoppar.

 f Samverkansplattformar och nätverk.

I företagsfrämjande och andra organisationer 
(ej företag)

 f Uppbyggnad av nätverk, kluster, hubbar och 
innovations-, test- och demonstrationsmiljöer.

 f Kapacitetsuppbyggnad för forskning och 
innovation kopplat till utvecklingen av små och 
medelstora företag.

 f Förbättring och utveckling av hållbara 
stödstrukturer som möjliggör satsningar 
för innovativa och hållbara lösningar 
på samhällsutmaningar.

 f Utveckling av nya och befintliga 
samverkansmodeller och metoder för att ge 
stöd och råd och genomföra kompetenshöjande 
insatser gentemot näringslivet.

I forskningsmiljöer eller i fysisk infrastruktur
 f Uppbyggnad av testbäddar, 

demonstrationsmiljöer och infrastruktur.

 f Materiella och immateriella investeringar. 

Indikatorer
Tillväxtverket följer upp projekt på flera sätt. 
Indikatorerna syftar till att mäta vad som händer 
i ert projekt. Det handlar om de aktiviteter ni 
genomför och resultaten av dem. Indikatorerna 
är knutna till resultatkedjorna ovan, och i hand-
boken på vår hemsida finns mer information om 
vad varje indikator innebär. I ansökan behöver ni 
också ange vilka förändrade mål och beteenden ni 
vill se. De är också knutna till resultatkedjorna.



Programmets 
fem priori
teringar och 
specifika mål

KAPITEL 3

Här kan ni läsa mer om dem och se exempel på insatser.
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Prioritering 1  
Stärka innovationssamarbetet  
i alla delar av landet
Det långsiktiga målet med att stärka innova-
tionssamarbetet i alla delar av landet är ett 
hållbart och konkurrenskraftigt Sverige. Det 
ska nås genom att stärka samarbetet mellan 
regioner och mellan nationell och regional nivå. 
Samtidigt ska programmet främja internationellt 
konkurrenskraftiga insatser som attraherar 
nationella och internationella aktörer. 

Följande övergripande mål har identifierats: 

 f Stärka regionala innovationsmiljöer genom 
utvecklad samverkan mellan olika miljöer i olika 
delar av landet, med digital teknik som bas.

 f Genom flernivåsamverkan stimulera innovation 
till en hållbar utveckling i hela landet.

Enligt Global Innovation Index ligger Sverige 
på andra plats. För att behålla denna position 
behövs dock mer gränsöverskridande samar-
bete. I dag saknas i hög grad insatser som 
kopplar ihop mer utvecklade regionala noder 
och innovationsmiljöer med andra regionala 
miljöer och nationella insatser till förnyelsein-
riktade nationella plattformar. Därför behövs 
mer samverkan över regionala och sektoriella 
gränser och samverkan med internationella 
noder och miljöer, tillsammans med ett mer 
effektivt nyttjande av avancerad teknik, digi-
talisering och AI. Dessutom kan samverkan på 
flera nivåer bidra till att regionalt prioriterade 
områden får tillgång till den kompetens och de 
resurser som de behöver för att vidareutvecklas. 
Exempel på detta kan vara insatser för digitalise-
ring och investeringsfrämjande.

Prioriteringen består av följande specifikt mål:

 f 1.1 Stärka forskning och innovation. 

För att komplettera regionernas utvecklings-
strategier och de regionala regionalfondspro-
grammen behövs åtgärder på nationell nivå för 
att öka samarbetet mellan olika delar av landet 
och mellan olika samhällsnivåer. Det är ett sätt 
att stärka och utveckla innovationssystemet, och

därigenom bidra till omställningen till en hållbar 
regional utveckling och ökad konkurrenskraft. 
Även internationell samverkan är viktig för 
hållbar utveckling och ökad konkurrenskraft. 

Betydande offentliga resurser investeras i olika 
typer av insatser inom forskning och innovation 
för att möta komplexa samhällsutmaningar och 
utveckla ett hållbart samhälle. Investeringar 
genomförs lokalt, regionalt, nationellt och inter-
nationellt inom flera sektorer och organisationer. 
Det gäller alltså investeringar på olika samhäll-
snivåer för att möta gemensamma samhällsut-
maningar, och ökad koordinering av insatser 
kan leda till att offentliga resurser nyttjas mer 
effektivt. Dessutom pågår en digital omställning 
i samhället och brister i den digitala infrastruk-
turen kan få negativ inverkan på innovation 
utifrån flera perspektiv. Det är därför centralt att 
ha digital teknik och digitala lösningar såsom AI 
som utgångspunkt för att utveckla det aktuella 
prioriterade området.

Mål och exempel på insatser
Målet är att få ett mer samordnat och effektivt 
system för innovation och digitalisering för en 
hållbar utveckling samt förmåga att dra nytta av 
möjligheterna med innovation och digitalisering. 
Ett annat mål är effektivare flernivåsam-
verkan för att öka nyttjandet av resurser och 
kompetens. 

Exempel på insatser är att:

 f Stötta samverkan mellan befintliga ”hubbar” 
och innovationsmiljöer i olika delar av landet 
som, oavsett sektor eller bransch, arbetar med 
områden som automation, digitalisering och AI.

 f Bidra till insatser som bygger internationella 
relationer, bland annat inom EUSBSR, Horisont 
Europa och DIGITAL.

 f Bidra till ett mer effektivt nyttjande av 
kompetens och resurser i hela landet, genom 
samverkan mellan nationell och regional nivå, 
och mellan olika delar av landet.
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Prioritering 2  
Fond för klimatomställning
Företag som bidrar till och investerar i klimat-
omställning lider ofta brist på riskvilligt kapital, 
vilket hindrar deras tillväxt och konkurrenskraft. 
Ökad tillgång till riskkapital kan alltså öka 
nyföretagandet och stärka företagens tillväxt och 
konkurrenskraft. Insatser genom finansierings-
instrument i form av riskkapital ska bidra till 
förbättrad kapitalförsörjning av små och medel-
stora företag som bidrar till klimatomställning i 
linje med nettonollutsläpp 2045. 

Riskkapital ska användas för att komplettera 
andra nationella och regionala insatser genom 
bidrag som berör målgruppen. Riskkapital 
bidrar med andra värden än bidrag, såsom aktivt 
kvalificerat ägarstöd och professionella finan-
siella intermediärer som väljer ut och stödjer 
slutmottagare. Offentligt riskkapital i kombina-
tion med industriell kunskap och ägarexpertis 
ökar även företagens möjlighet att attrahera 
privat riskkapital. 

För att nå det nationella målet om nettonol-
lutsläpp av växthusgaser 2045 krävs stora, 
långsiktiga och effektiva klimatinvesteringar 
som gör att den nödvändiga omställningen kan 
genomföras i hela landet. Framgångsrik finansie-
ring av företagens bidrag till klimatomställning 
kräver expertis och kapital, och bör organiseras i 
nationella insatser.

Prioriteringen består av följande specifikt mål: 

 f 1.3 Stärka små och medelstora företags tillväxt 
och konkurrenskraft.

1.3 Stärka små och medelstora företags 
tillväxt och konkurrenskraft
Fond för klimatomställning ska stärka kapitalför-
sörjningen av små och medelstora företag som 
bidrar till klimatomställning. Detta rör finan-
siering av investeringar för att utveckla teknik, 
processer, affärsmodeller, varor eller tjänster.

Ett bredare målgruppsfokus innebär en 
möjlighet att inkludera fler grupper av små och 
medelstora företag som bidrar till klimatom-
ställning. Inkluderingen av miljöteknikföretag 
i målgruppen möter behovet av kontinuitet i 
finansiering av innovation som krävs för att nå 
de nationella klimatmålen.

Fond för klimatomställning ska kunna bidra 
till att nya lösningar för klimatomställning 
utvecklas och till att existerande lösningar 
skalas upp. Fonden ska möta målgruppens 
finansieringsbehov som karaktäriseras av 
faktorer på nationell snarare än regional nivå. 
Fonden kan utnyttja möjligheter att involvera 
privata intermediärer i genomförandet samt 
omfatta privat medfinansiering på både fond 
och investeringsnivå. Detta kan öka utväxlingen 
på offentliga medel och bidra till en större och 
mer kostnadseffektiv insats. Regionalfondens 
programbidrag och den nationella medfinansie-
ringen ska fungera som en grundplåt av kapital 
för att minska risken och därmed attrahera 
privata medfinansiärer.

Mål och önskade resultat
Målen för prioritering 2 är att insatser till företag 
som bidrar till klimatomställning ska leda till:

 f Väsentliga bidrag till klimatomställningen i linje 
med nettonollutsläpp 2045.

 f Ökad tillgänglig finansiering för små 
och medelstora företag som bidrar 
till klimatomställningen.

 f Utveckling och spridning av teknik, affärer, 
affärsmodeller, processer, tjänster eller varor 
som bidrar till klimatomställningen.
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Prioritering 3  
Stärka innovations och  
utvecklingskapaciteten samt  
lärandet i och mellan städer
Idag pågår en rad olika processer i städerna 
samtidigt och med en hög grad av komplexitet. 
För att möta behoven av att samordna processer 
och skapa förutsättningar för integrerade 
arbetssätt krävs insatser som bidrar till att skapa 
en ökad delaktighet och engagemang i arbetet 
med hållbar urban utveckling. 

Insatserna inom denna prioritering ska även 
skapa förutsättningar för att städer snabbare 
inför digitaliseringens möjligheter och relaterad 
teknik. Svenska städer behöver nyttja poten-
tialen för ekonomisk utveckling och innovativ 
stadsplanering som finns i digital teknik, digitala 
lösningar och data. 

För att skapa förutsättningar för integrerade 
arbetssätt är näringslivets entreprenörsförmåga 
ett viktigt verktyg. Insatserna ska också bidra till 
att förbättra de små och medelstora företagens 
hållbara tillväxt och främja övergången till en 
cirkulär ekonomi.

Prioriteringen är uppdelad i tre specifika mål: 

 f 1.1 Stärka forskning och innovation.

 f 1.2 Säkra nyttan av digitalisering.

 f 1.3 Stärka små och medelstora företags tillväxt 
och konkurrenskraft.

1.1 Stärka forskning och innovation
Insatserna inom detta specifika mål handlar om 
att utveckla stödstrukturer som i sin tur kan ut-
veckla nya metoder och arbetssätt för samverkan 
och möjliggöra bredare medverkan och inflytande 
i städernas hållbara omställning. Innovation är 
också grundläggande för att lyckas med genom-
förandet inom övriga specifika mål. Det handlar 
även om att utveckla stödstrukturer för utbyte av 
kunskaper och innovationer mellan det offentliga, 
forskningscentrum och företag, och för att optim-
era lösningar i demonstrationsmiljöer.

Flera olika typer av aktörer bör involveras, 
såsom forskningscentrum, utbildningssamordnare, 
näringsliv, ideell och offentlig sektor. 

Mål och exempel på insatser
Insatser behöver möjliggöra innovationer, 
till exempel nya metoder och arbetssätt för 
samverkan, för att utvecklings och innovation-
skapaciteten ska öka. Näringsliv och offentlig 
sektor bör delta i samskapande och öppna inno-
vationsprocesser, och på så sätt kan de utveckla 
och testa hållbara varor och tjänster som bidrar 
till omställning av städerna. Insatserna ska 
även rymmas inom aktuella strategier för smart 
specialisering på regional nivå.

Exempel på insatser är att:

 f Utveckla metoder och arbetssätt för samverkan 
och möjliggöra bredare medverkan och 
inflytande i städernas hållbara omställning.

 f Utveckla stödstrukturer där kunskaper och 
innovationer utbyts mellan det offentliga, 
forskningscentrum och företag, och som 
optimerar lösningar i demonstrationsmiljöer.

 f Utveckla miljöer och infrastruktur för 
demonstrationer i virtuella eller fysiska miljöer.

1.2 Säkra nyttan av digitalisering 
Insatserna ska skapa förutsättningar för att 
städerna snabbare inför digitaliseringens 
möjligheter och relaterad teknik, och att svenska 
städer tar vara på digitaliseringens potential för 
både ekonomisk utveckling och innovativ urban 
utveckling. Digitaliseringen kan stärka, komplet-
tera och överbrygga brister i den byggda miljön, 
bland annat genom nya kommunikationsmedel 
och nya sätt att stärka tillgången till service och 
mötesplatser, men också genom att underlätta 
en mer effektiv och hållbar resursanvändning.



20Specifika mål vi ska uppnå tillsammans

Digitaliseringen kan bidra till nya lösningar 
inom social innovation och socialt företagande. 
Att ta vara på nyttan är därför avgörande för att 
stimulera ekonomisk, social och miljömässigt 
hållbar utveckling. Genom att synliggöra 
samhällsutmaningar blir det enklare för företag, 
organisationer och enskilda att bidra med 
lösningar genom datadriven innovation och 
digital samverkan. 

Mål och exempel på insatser
Insatserna ska stödja Europas digitala politik 
och initiativ för att påskynda övergången till mer 
hållbara städer och samhällen, samt underlätta 
att data används som strategisk resurs för 
hållbar stadsutveckling. Insatserna inom detta 
mål ska även bidra till att stadens invånare får 
ökat inflytande och större möjligheter att forma 
sina stadsmiljöer genom digital demokrati.

Exempel på insatser är:

 f Strukturer för att samla in, sortera, visualisera 
och analysera information.

 f Insatser för bland annat nätverkande, 
processutveckling, tester och demonstrationer.

1.3 Stärka små och medelstora företags 
tillväxt och konkurrenskraft 
Insatserna inom detta specifika mål ska förbättra 
de små och medelstora företagens hållbara 
tillväxt och konkurrenskraft. De ska också 
leda till nya arbetstillfällen genom att stärka 
offentlig sektors förmåga att agera kund och 
efterfråga hållbara lösningar genom exempelvis 
offentlig upphandling. Företagare kan se sina 
första potentiella kunder i offentliga aktörer 
som vågar satsa på nya lösningar. Offentlig 
sektor kan vara en viktig partner för exempelvis 
sociala företag och företag inom kulturella och 
kreativa näringar, och kan dessutom finansiera 
social innovation.

Insatserna inom detta specifika mål handlar 
även om att utveckla stödstrukturer för att skapa 
praxis och utveckla kravställning som en nyckel 
till ökad efterfrågan på nya hållbara lösningar 
och innovationer. Offentliga aktörer har en viktig 
roll som kunder och kravställare i bland annat 
upphandlingar. 

Målet kan även omfatta insatser till företagen för 
affärsutveckling, innovation och värdeerbjudan-
den samt för att utveckla, utbyta och dra nytta 
av forskning och innovation om cirkulära affärs-
modeller. Det kan också vara insatser som bidrar 
till klimatneutrala och cirkulära affärsmodeller 
och värdekedjor, bland annat i bygg och anläggn-
ingssektorn, och sektorer som bidrar till cirkulär 
ekonomi genom exempelvis lösningar för behov 
inom vatten och avloppsförsörjning och offentlig 
infrastruktur.

Mål och exempel på insatser
Insatser bör bidra till att cirkulära affärsmodel-
ler utvecklas och nyttjas, samt främja övergån-
gen till en cirkulär ekonomi och minskat resur-
sutnyttjande genom att främja innovationer, nya 
affärsmodeller och delandetjänster. Här spelar 
små och medelstora företag en viktig roll för att 
driva på omställningen och utmana befintliga 
affärsmodeller och system.

Exempel på insatser är att: 

 f Utveckla stödstrukturer för att använda 
kravställning som en nyckel till ökad efterfrågan 
på nya hållbara lösningar och innovationer.

 f Ta fram insatser till företagen för 
affärsutveckling och innovation samt för att 
dra nytta av forskning och innovation som rör 
cirkulära affärsmodeller.

 f Stärka offentlig sektors förmåga att agera 
kund och efterfråga hållbara lösningar genom 
exempelvis offentlig upphandling.

 f Bidra till klimatneutrala och cirkulära 
affärsmodeller, och värdekedjor i bland 
annat bygg och anläggningssektorn samt i 
offentlig infrastruktur.

 f Främja övergången till en cirkulär ekonomi 
och minska nyttjandet av resurser, bland 
annat genom att främja innovationer, nya 
affärsmodeller och delandetjänster som 
är kopplade till exempelvis transporter 
och bostäder.
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Prioritering 4  
Öka takten i omställningen  
genom att implementera och skala  
upp hållbara lösningar i städer 
Städers och stadsområdens planering, bebyg-
gelse och nyttjande bidrar till den globala 
klimatförändringen. En hållbar omställning 
i städer och stadsområden är viktig för att 
nå klimat och miljömålen och målet för den 
regionala utvecklingspolitiken. Städer och 
stadsområden är också särskilt utsatta och 
sårbara för effekter av klimatförändringar. Det 
finns behov av att omsätta lärdomar om tekniska 
innovationer, designlösningar, beteendeföränd-
ringar, affärsmodeller och incitamentsystem. 
Lärdomarna behöver demonstreras i större 
skala och implementeras i högre takt för att nå 
hållbarhetsmålen och hantera utmaningarna 
med att uppnå hållbar urban utveckling.

Dagens ohållbara resursanvändning måste 
förändras, och spridningen av farliga ämnen 
och luftföroreningar minska. Det krävs stora 
investeringar för att öka kapaciteten i städernas 
olika infrastruktursystem, som behöver bygga 
på cirkulära lösningar. En stor utmaning för en 
hållbar stadsutveckling är att anpassa samhället 
till effekterna av ett klimat i förändring samtidigt 
som samhället ställs om för att minska klimat 
och miljöpåverkan. Utformningen av städer 
och stadsområden har stor betydelse för att 
uppnå jämlika, gröna, produktiva samt smarta 
och digitala städer. Fysiska åtgärder behöver 
kombineras med sociala och alla åtgärder ska 
genomföras så att de motverkar segregation och 
främjar integration.

Prioriteringen är uppdelad i tre specifika mål: 

 f 2.1 Främja energieffektivitet.

 f 2.4 Anpassa till klimatförändringarna.

 f 2.6 Främja cirkulär ekonomi.

2.1 Främja energieffektivitet
Insatserna inom detta specifika mål ska bidra till 
att bostadsbeståndet renoveras och rustas upp 
på ett sätt som minskar energianvändningen. 

Renoveringar och upprustningar ska också 
ta hänsyn till kulturmiljövärden och de som 
bor i och använder sig av en byggnad och 
dess omgivning.

Mål och exempel på insatser
Det krävs en kombination av insatser för att nå 
upp till det specifika målets intentioner, bland 
annat kravställande i upphandlingar, tekniska 
lösningar, nya arbetssätt och insatser för beteen-
deförändringar. Insatserna ska främja en socialt 
hållbar stadsutveckling och områdesförnyelse 
genom en helhetssyn där fysiska åtgärder 
kombineras med sociala åtgärder. Insatserna ska 
se till att energieffektiviseringsåtgärder även 
bidrar till friskare, grönare, mer tillgängliga och 
motståndskraftiga bostadsmiljöer. 

Exempel på insatser är att:

 f Utveckla stödstrukturer så att 
demonstrationsprojekt och stödåtgärder 
omsätter innovationer i samband med 
renoveringar och upprustningar av befintligt 
bostadsbestånd och offentlig infrastruktur.

 f Bidra till att renoveringar och upprustningar av 
bostäder främjar energieffektivitet, men även 
utförs med varsamhet och med hänsyn till miljö- 
och kulturmiljövärden och till dem som bor i och 
använder en byggnad.

 f Säkerställa att en socialt hållbar stadsutveckling 
och områdesförnyelse främjas genom en 
helhetssyn där fysiska åtgärder kombineras med 
sociala åtgärder.

 f Bidra till förutsättningar för energieffektivisering 
genom insatser för samhällsplanering som rör 
offentlig infrastruktur.

 f Sätta in stödåtgärder för samordnade 
varutransporter, underlag och strategier för 
stadsstrukturer som främjar energieffektiv 
hållbar mobilitet och minskar utsläpp 
av växthusgaser.
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2.4 Anpassa till klimatförändringarna
Insatserna inom detta specifika mål ska bidra till 
att anpassa samhället till effekterna av ett klimat 
i förändring. Dessa effekter behöver beaktas i 
den fysiska planeringen, så att man bland annat 
kan hantera ökad nederbörd och värmeböljor. 
Städer och tätbebyggda områden är särskilt 
känsliga för klimateffekter såsom översväm-
ningar och ökade temperaturer.

Insatserna inom detta specifika mål ska även 
bidra till att planering, byggande, skötsel och 
förvaltning främjar ekosystemtjänster både 
i den byggda miljön och i landskapet i stort, 
genom till exempel förebyggande infrastruktur 
och katastrofsäkring.

Mål och exempel på insatser
Åtgärder för att klimatanpassa den byggda 
miljön, infrastrukturen och blå och grönstruk-
turen kan bidra till att reducera de klimatre-
laterade riskerna i samhället. Det kan bland 
annat handla om att höja kunskapen och öka 
medvetenheten om risker och katastrofhante-
ring genom stödjande och förebyggande insatser 
såsom klimat och sårbarhetsanalyser, strategier, 
planeringsunderlag, rådgivning, utbildning och 
nätverkande. 

Insatserna inom detta specifika mål ska även 
bidra till planering, byggande, skötsel och 
förvaltning som främjar ekosystemtjänster 
genom till exempel förebyggande infrastruktur 
och katastrofsäkring. Det handlar då om 
investeringar, test och demonstrationer och 
naturbaserade lösningar som kan adressera 
klimatutmaningarna genom att tillhandahålla 
ekosystemtjänster såsom luft och vattenrening, 
klimatreglering och bullerdämpning. Samtidigt 
ska de ge möjlighet till bättre folkhälsa, mer 
rekreation och positiva kringeffekter för biolo-
gisk mångfald.

Exempel på insatser är att:

 f Stärka förmågan att identifiera och hantera 
klimatrelaterade utmaningar.

 f Skala upp innovationer och processer, och 
implementera dessa, för att skapa attraktiva 
miljöer och infrastruktur som är bättre 
anpassade till klimatförändringarna.

 f Ta fram klimat och sårbarhetsanalyser, 
strategier, planeringsunderlag och stödåtgärder 
för att öka medvetenheten om risker 
och katastrofhantering.

 f Bidra till att planering, byggande, skötsel och 
förvaltning främjar ekosystemtjänster.

 f Främja naturbaserade lösningar i städer och 
stadsområden som använder naturens egen 
förmåga att leverera ekosystemtjänster.

2.6 Främja cirkulär ekonomi
Insatserna inom det här specifika målet ska 
bidra till att dagens resursanvändning förändras 
så att uttaget av ny råvara och deponering 
av avfall minskas, vilket i sin tur leder till 
minskade utsläpp av växthusgaser. Övergången 
till cirkulär ekonomi innebär att intensifiera 
omställningsprocesser som kräver insatser 
hos både företag och en bred allmänhet för att 
bidra till ökad klimatmedvetenhet och håll-
bara konsumtionsmönster.

Mål och exempel på insatser
Det krävs en kombination av insatser för att 
åstadkomma intentionerna inom det specifika 
målet, bland annat nya arbetssätt, processut-
veckling, kravställande i upphandlingar, tekniska 
lösningar, utbildning, vägledning och insatser för 
beteendeförändringar. Det kan också handla om 
att utveckla stödstrukturer med insatser såsom 
analyser, strategier och planeringsunderlag, 
rådgivning, utbildning och nätverkande samt 
andra insatser för att stödja ett förändrat bete-
ende och konsumtionsmönster. 
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Inom detta specifika mål kan det också handla 
om direkta insatser till företag för att bidra till 
hållbara cirkulära affärsmodeller genom att 
stödja nätverk, utbildning och implementering 
i test och demonstrationsmiljöer av innovativa 
tekniska lösningar. Insatserna kan även bidra 
till ett ökat samarbete mellan företag som är 
inriktade på cirkulär ekonomi inom exempelvis 
bygg och anläggningsbranschen, transporter, 
fastigheter och delandetjänster utifrån ett 
bredare stadsutvecklingsperspektiv.

Exempel på insatser är att: 

 f Stödja implementering av innovativa tekniska 
lösningar för att stödja ett förändrat beteende. 

 f Bidra till att dagens ohållbara resursanvändning 
förändras och att uttaget av ny råvara och 
deponering av avfall minskas. 

 f Främja övergången till cirkulär ekonomi genom 
att bland annat anpassa och bevara befintliga 
byggnader för nya funktioner som främjar att 
material delas och återanvänds. 

 f Kunskapshöjande och beteendepåverkande 
insatser mot en cirkulär och 
resurseffektiv ekonomi.
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Prioritering 5  
Hållbar mobilitet
Mobilitet och tillgänglighet i städer spelar en 
central roll i de flesta av utmaningarna för 
hållbar urban utveckling, och det gäller för både 
större och mindre städer.

För att uppnå hållbar mobilitet i städer krävs 
ett helhetsgrepp som inbegriper mer än bara 
själva investeringen i vägar eller cykelbanor. Fler 
innovativa idéer behöver testas och skalas upp.

Prioriteringen består av följande specifika mål: 

 f 2.8 Främja hållbar mobilitet i städerna.

2.8 Främja hållbar mobilitet i städerna
Insatserna ska bidra till hållbar mobilitet genom 
att omfatta hela mobilitetsspektrumet och 
planeringscykeln. Det kan exempelvis handla 
om innovation inom policy och regelverk, eller 
insatser för beteendeförändringar. Det kan 
även vara insatser med målet att innovationer 
snabbare ska få genomslag genom att investera i 
test, demonstrationer och uppskalning. 

Insatser ska utgå från ett innovativt förhållnings-
sätt som tydligt bidrar med mervärde utifrån 
platsens särskilda förutsättningar, oavsett om 
det gäller en större eller mindre stad, en enskild 
stad eller en större funktionell stadsregion.  

En stor del av finansieringen av transportinfra-
struktur rör insatser för om eller nybyggnation. 
Dessa insatser är mycket kostsamma och 
finansieras till stor del av ordinarie offentliga 
finansieringsstrukturer. 

Insatserna inom regionalfonden ska komplettera 
dessa insatser med innovativa insatser som först 
och främst minskar behovet av transporter och 
resor. Även beteendepåverkande insatser kring 
valet av transportsätt eller åtgärder som bidrar 
till ett mer effektivt utnyttjande av befintliga 
resurser och infrastruktur är möjliga inom det 
specifika målet.

Mål och exempel på insatser
Finansieringen ska skapa förutsättningar för 
hållbar mobilitet genom insatser som omfattar 
hela mobilitetsspektrumet och planeringscykeln. 

Insatserna ska baseras på integrerade hållbara 
mobilitetsplaner, vara innovativa och skapa ett 
tydligt mervärde. 

Exempel på insatser är:

 f Planeringsinsatser genom strategier, 
handlingsplaner och planeringsunderlag.

 f Arbetsprocesser för ökad involvering 
och delaktighet.

 f Beteendepåverkan för att öka aktiv mobilitet 
och så kallad ”mobility management”.

 f Beteendepåverkan för att öka kollektivt resande 
och delandetjänster, inklusive stadslogistik.

 f Hållbara strukturer för ökad användning 
av forskningsresultat.

 f Demonstrationer och uppskalning av 
innovativa åtgärder, till exempel för urbana 
mobilitetshubbar och stadslogistik.



Du kan ladda ned Tillväxtverkets publikationer på tillvaxtverket.se.

© Tillväxtverket
Stockholm, december 2023
Digital: ISBN 978-91-89730-61-8
Rapport 0474

Har du frågor om den här publikationen, kontakta:

Johan Willdal
Telefon, växel 08-681 91 00


	Regionalfonden 
– ska bidra 
till hållbar 
och regional 
utveckling
	Ett hållbart och mer konkurrenskraftigt Sverige 
	Program i tre delar 
	Hur bidrar programmet till Agenda 2030?
	Vi vill bidra till att lösa stora samhällsutmaningar
	Smart specialisering är en del av lösningen
	Programmet fokuserar på två mål

	Vad behöver 
ni som vill 
ansöka veta? 
	Ni kan söka finansiering 
i en av våra utlysningar
	Budget och medfinansieringskrav
	Ni ska använda social hållbarhet 
som drivkraft
	Stärkt samverkan på flera nivåer
	Aktiviteter kan genomföras 
utanför Sverige
	Vilka typer av aktiviteter kan vi finansiera och hur mäter vi resultaten?

	Programmets fem prioriteringar och specifika mål
	Prioritering 1 
Stärka innovationssamarbetet 
i alla delar av landet
	Prioritering 2 
Fond för klimatomställning
	Prioritering 3 
Stärka innovations och 
utvecklingskapaciteten samt 
lärandet i och mellan städer
	Prioritering 4 
Öka takten i omställningen 
genom att implementera och skala 
upp hållbara lösningar i städer 
	Prioritering 5 
Hållbar mobilitet




